
 

 

 
 

CITTA’ DI FIUMICINO 
(CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE) 

 
  

ORDINANZA SINDACALE N. 8 del 14-02-2026 
 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE DI EVACUAZIONE DELLE ABITAZIONI SITE IN 
VIA PASSO DELLA SENTINELLA NEL TRATTO COMPRESO TRA I CIVICI 56 E 274, A CAUSA DI 
ALLAGAMENTI PROVOCATI DALL'INNALZAMENTO DEL LIVELLO DEL FIUME TEVERE E DALLE 
AVVERSE CONDIZIONI METEOMARINE. 

 
 
Premesso che: 

• a seguito delle persistenti precipitazioni e delle avverse condizioni meteomarine, si è registrato 
un significativo innalzamento del livello del Fiume Tevere; 

• le condizioni del mare, caratterizzate da mareggiate e forte vento, stanno ostacolando il naturale 
deflusso delle acque verso la foce; 

• tali circostanze hanno determinato fenomeni di allagamento nelle aree limitrofe a Via Passo 
della Sentinella, in particolare nel tratto compreso tra i civici 56 e 274; 

• la situazione rappresenta un concreto pericolo per la pubblica e privata incolumità, con rischio 
per persone, animali e beni; 

Visto: 

• le segnalazioni pervenute alla Sala Operativa della Polizia Locale; 

• l’intervento dei Vigili del Fuoco e le determinazioni assunte dal Funzionario VVF presente 
sul posto, il quale ha rappresentato la sussistenza di un pericolo attuale e concreto tale da 
rendere necessaria l’evacuazione delle abitazioni indicate in premessa; 

Considerato che: 

• si rende necessario adottare con urgenza misure a tutela della sicurezza pubblica; 

• l’evento in atto presenta carattere di eccezionalità e imprevedibilità ed estrema urgenza tale da 
richiedere l’adozione di misure straordinarie ed indifferibili a tutela della sicurezza pbblica 
non fronteggiabli con strumenti ordinari; 

Visti: 

• il D.lgs. 02.01.2018, n. 1 recante “Codice della Protezione Civile”; 
• la D.C.C. 29.02.2024, n. 14 recante “Piano di Protezione Civile comunale”; 
• l’articolo 54 del TUEL; 
• lo Statuto comunale: 

 
 



ORDINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate 

1. L’immediata evacuazione di tutte le abitazioni site in Via Passo della Sentinella nel tratto 
compreso tra i civici 56 e 274 

2. Ai residenti e/o occupanti degli immobili interessati di: 

• abbandonare tempestivamente le abitazioni; 

• mettere in sicurezza, ove possibile e senza esporsi a pericolo, impianti e utenze; 

• portare con sé documenti personali, medicinali e beni di prima necessità; 

• attenersi scrupolosamente alle indicazioni fornite dal personale della Protezione Civile 
e delle Forze dell’Ordine. 

3. Il divieto di accesso e permanenza nell’area sopra indicata fino a nuova disposizione 
dell’Autorità Comunale. 

4. Che il Corpo di Polizia Locale, le Forze di Polizia e le associazioni di Protezione Civile 
provvedano all’esecuzione e vigilanza della presente ordinanza, ivi compresa l’eventuale 
interdizione della viabilità la predisposizione di varchi e servizi di presidio dell’area evacuata; 

5. Che al termine dell’emergenza dovrà essere effettuata una verifica tecnica e statica degli edifici 
interssati 

 

Avverte 

• Che l’inosservanza della presente ordinanza comporterà le sanzioni previste dalla legge; 

• Che la presente ordinanza ha efficacia immediata ed è valida fino al cessare delle condizioni di 
pericolo; 

• Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. competente entro 60 giorni 
dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni. 

 
 
 

 
 

 

 
Il IL SINDACO 

 
F.TO  MARIO BACCINI 

 
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


